
29/10/2021 14:05 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisoLicitacaoPublicacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarPublicacaoDivul… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Divulgação 29/10/2021 14:05:34 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação/Dispensa
EletrônicaEventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Aviso de Licitação será Publicado no D.O.U. na data de 03/11/2021 e Divulgado no Portal de Compras (www.gov.br/compras)
nesta mesma data.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
26240 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 153074 - CENTRO DE CIêNCIA HUMANAS, SOCIAIS E AGRáRIAS

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Forma de Realização Característica Modo de Disputa
Pregão 00009/2021 Eletrônico Registro de Preço (SRP) Aberto
Nº da IRP

00013/2021

Nº do Processo Tipo de Licitação Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
Menor Preço Não Não  

Validade da Ata SRP   Quantidade de Itens  

12  mes(es) Equalização de ICMS Internacional 53  

Objeto

Primeira Data da Publicação/Divulgação Segunda Data da Publicação Terceira Data da Publicação
03/11/2021

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  03/11/2021  às 08:00 Em 17/11/2021  às 09:00

Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional

Nº Unidade Gestora Unidade Gestora
153074 CENTRO DE CIêNCIA HUMANAS, SOCIAIS E AGRáRIAS

Gestão Empenho

   NE   

Disponibilizar para Publicação/Divulgação

Aviso de Licitação

2307407290120216

Aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades do Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias e do 
Colégio Agrícola “Vidal de Negreiros”– CCHSA/CAVN da UFPB.

15231 2021 000001

http://www.serpro.gov.br/


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110300102

102

Nº 206, quarta-feira, 3 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Nº 100/2021 - PROCESSO Nº 23073.019490/2021-01, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: JOÃO BATISTA XAVIER VIEIRA NETO: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 3.600,48 (Três Mil, Seiscentos Reais e Quarenta e Oito Centavos);
PERÍODO - 21/10/2021 a 20/10/2022; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
121/2021; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRAT A D O,
JOÃO BATISTA XAVIER VIEIRA NETO.
Nº 101/2021 - PROCESSO Nº 23073.023189/2021-93, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: GABRIEL VILLAS BOAS DE AMORIM LIMA: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro Reais e Noventa e Dois
Centavos); PERÍODO - 22/10/2021 a 21/10/2022; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e
o Edital nº 142/2021; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo
CONTRATADO, GABRIEL VILLAS BOAS DE AMORIM LIMA.
Nº 102/2021 - PROCESSO Nº 23073.019490/2021-01, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: SIDNEY GOMES DO NASCIMENTO: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 3.130,85 (Três Mil, Cento e Trinta Reais e Oitenta e Cinco Centavos);
PERÍODO - 26/10/2021 a 25/10/2022; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
121/2021; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRAT A D O,
SIDNEY GOMES DO NASCIMENTO.
Nº 103/2021 - PROCESSO Nº 23073.020042/2021-41, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: FRANKLEN DOS SANTOS CORDOVIL: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro Reais e Noventa e Dois
Centavos); PERÍODO - 26/10/2021 a 25/10/2022; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e
o Edital nº 139/2021; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo
CONTRATADO, FRANKLEN DOS SANTOS CORDOVIL.
Nº 104/2021 - PROCESSO Nº 23073.034472/2021-41, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: LARISSA DA COSTA ARRAIS: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$
4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro Reais e Noventa e Dois Centavos); PERÍODO -
26/10/2021 a 25/10/2022; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 138/2021;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, LARISSA
DA COSTA ARRAIS.
Nº 105/2021 - PROCESSO Nº 23073.025249/2020-21, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: LEONARDO JOSÉ NOGUEIRA FERNANDES: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro Reais e Noventa e Dois
Centavos); PERÍODO - 26/10/2021 a 25/10/2022; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e
o Edital nº 136/2021; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo
CONTRATADO, LEONARDO JOSÉ NOGUEIRA FERNANDES.
Nº 106/2021 - PROCESSO Nº 23073.000934/2021-26, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: EMERSON RODRIGUES PRAZERES: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro Reais e Noventa e Dois
Centavos); PERÍODO - 27/10/2021 a 07/03/2022; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e
o Edital nº 53/2021; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo
CONTRATADO, EMERSON RODRIGUES PRAZERES.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 8 - COPERPS - (PSE UFPA 2022-1)

Serviço Público Federal Universidade Federal do Pará
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação Comissão Permanente de Processos Seletivos

A Universidade Federal do Pará (UFPA), por meio da sua Comissão Permanente
de Processos Seletivos (COPERPS), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna
pública a retificação do Edital nº 08/2021, de 29 de outubro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União de 29 de outubro de 2021, conforme especificado a seguir

Corrigir a edição de 03 (três) datas do cronograma do Processo Seletivo (item
13.1, quadro 02), com as seguintee redações:

onde se lê:

. ETAPAS DAT A S

. PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL NO DIÁRIO OFICIAL DA
U N I ÃO

29 de outubro

. PROVA ESCRITA - REDAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA 09 de janeiro de 2021

. RESULTADO FINAL DO PSE 2022-1 15 de fevereiro de 2021

leia-se:

. ETAPAS DAT A S

. PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL NO DIÁRIO OFICIAL DA
U N I ÃO

29 de outubro de 2021

. PROVA ESCRITA - REDAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA 09 de janeiro de 2022

. RESULTADO FINAL DO PSE 2022-1 15 de fevereiro de 2022

ANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

MARÍLIA DE NAZARÉ DE OLIVEIRA FERREIRA
Pró-Reitora de Ensino de Graduação/Presidenta da Coperps

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23074.018593/2020-34. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA
PARA DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO Nº 1157.11.0521 entre a ALLTECH DO BRASIL
AGROINDUSTRIAL LTDA, CNPJ Nº 72.058.241/0009-50, a UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.098.477/0001-10, e a FUNDAÇÃO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - FADE, CNPJ Nº
11.735.586/0001-59 - Objeto: As partes ajustam alterar por meio deste aditivo o valor
estimado para o custo total do PROJETO e prorrogar o prazo de vigência do mesmo por
mais 8 (oito) meses. - Data da Assinatura: 09/08/2021; Vigência: 22/04/2022 - Signatários:
pela UFPB, VALDINEY VELOSO GOUVEIA, Reitor; pela ALLTECH, ELAINE RODRIGUES DE
PAULA REIS e CLODYS ALBERTO MENACHO RUIZ e pela FADE, MAÍRA GALDINO DA ROCHA
PITTA, Secretária Executiva.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo: 23074.106807/2021-88. PROTOCOLO DE INTENÇÕES entre a UNIVERSIDA D E
FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, inscrita no CNPJ sob o nº 24.098.447/0001-10 e o SER V I ÇO
DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS NO ESTADO DA PARAÍBA - SEBRAE/PB,
inscrita no CNPJ sob o nº 09.139.551/0001-05 - Objeto: "fortalecer a cooperação entre os
partícipes e estabelecer suas intenções de promover a colaboração técnico científica,
visando a construção de ações para uma Universidade Empreendedora no âmbito do
ensino, pesquisa e extensão, gerando impacto nos pequenos negócios paraibanos." Data da
Assinatura: 26/10/2021; Vigência: 26/10/2023; Signatários: pela UFPB, VALDINEY VELOSO
GOUVEIA, Reitor; pelo SEBRAE/PB, LUIZ ALBERTO GONÇALVES DE AMORIM, Diretor
Técnico; WALTER AGUIAR, Diretor Superintendente.

AVISO DE CANCELAMENTO

CANCELAMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que

lhe confere o artigo 38, inciso VIII, do Estatuto da UFPB, e considerando o que consta no
Processo nº. 23074.093907/2021-61, resolve:

Cancelar, em cumprimento ao DESPACHO Nº 450 / 2021 - PROGEP-CPGP, o
contrato nº 043/2021, da Professora Substituta CAMILA FREITAS SARMENTO, com lotação
no Departamento de Ciências Exatas, do Centro de Ciências Aplicadas e Educação.

Em 29 de outubro de 2021
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 153074

Nº Processo: 23074072901202164. Objeto: Aquisição de materiais permanentes
para atender as necessidades do Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias e do
Colégio Agrícola "Vidal de Negreiros"- CCHSA/CAVN da UFPB.. Total de Itens Licitados: 53.
Edital: 03/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Campus Iii-
Cidade Universitaria - Bananeiras/pb, - Bananeiras/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153074-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/11/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GEORGE RODRIGO BELTRAO DA CRUZ
Diretor de Centro

(SIASGnet - 29/10/2021) 153074-15231-2021NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2021 - UASG 153066

Nº Processo: 23074085498202127 . Objeto: Upgrade dos softwares de engenharia, que são
utilizados pelo corpo técnico da UFPB para desenvolvimento de projetos complementares
para edificações, a exemplo de projetos de estruturas, elétrico, hidrossanitário,
cabeamento de dados, prevenção e combate a incêndio, gás, entre outros. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Atualização dos softwares visando soluções com melhor qualidade de
informações, conforme Despacho Nº 926/2021 - SINFRA Declaração de Inexigibilidade em
28/10/2021. NICOLLE SALES DA COSTA. Superintendente. Ratificação em 28/10/2021.
VALDINEY VELOSO GOUVEIA. Reitor. Valor Global: R$ 91.585,20. CNPJ CONTRATADA :
03.984.954/0001-74 MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 29/10/2021) 153066-15231-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 153066

Nº Processo: 23074078423202159. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento e
substituição de peças, instalação e desinstalação de aparelhos de ar condicionado sem
dedicação exclusiva de mão de obra, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 224. Edital: 03/11/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Campus i - Cidade Universitaria, Castelo
Branco - João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/153066-5-00006-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

NICOLLE SALES DA COSTA
Superintendente

(SIASGnet - 29/10/2021) 153066-15231-2021NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 599/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075049422202148 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Curso de Especialização em MBA EM GESTÃO ESTRATÉGICA 2021/2. Total
de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Apoio à gestão financeira e operacionalização das atividades do
Curso de Especialização Declaração de Dispensa em 28/10/2021. MARCOS WAGNER DA
FONSECA. Vice Diretor Sociais Aplicadas. Ratificação em 28/10/2021. JULIO CEZAR
MARTINS. Pró-reitor Proplan em Exercício. Valor Global: R$ 596.736,00. CNPJ CONTRATADA
: 75.045.104/0001-11 FUNDACAODE PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANA.

(SIDEC - 29/10/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 600/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075047035202177 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Curso de Especialização em MBA EM MARKETING 2021/2 Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Apoio à gestão financeira e operacionalização das atividades do Curso de
Especialização Declaração de Dispensa em 28/10/2021. MARCOS WAGNER DA FONSECA .
Diretor Sociais Aplicadas. Ratificação em 28/10/2021. FERNANDO MARINHO MEZ Z A D R I .
Pró-reitor Proplan. Valor Global: R$ 596.736,00. CNPJ CONTRATADA : 75.045.104/0001-11
FUNDACAODE PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANA.

(SIDEC - 29/10/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.018075/2021-10 Ata de registro de preços que tem por objeto aquisição
parcelada, conforme necessidade, de itens de expediente, alimentação, informática,
materiais de embalagem, copa, cozinha, limpeza, elétrico e eletrônico, materiais de
proteção e segurança, materiais de áudio e vídeo, hospitalar e de sinalização, para a Seção
de Almoxarifado da Unidade de Suprimentos desta Universidade Federal do Paraná.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 55/2021. Ata 300/2021. NOGUEIRA NOBRE
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 05.383.313/0001-90, para os itens 19 e 21, no valor
total de R$9.344,00; Data da Assinatura 29/10/2021. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
data da assinatura.

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de
competência do Magnífico Reitor, considerando o que consta no processo
administrativo SEI 23075.028485/2021-61, que aponta irregularidades decorrentes do
descumprimento, fase externa, do pregão eletrônico 109/2019; Considerando, ainda,
que a contratada foi notificada na forma da lei, por intermédio da notificação nº
175/2021/UFPR/R/PRA/CLIC/UCON, aplica à empresa G L WALKER EQUIPAMENTOS E
MONTAGENS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Getúlio

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


03/11/2021 10:51 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2021 - Aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades do Centro d…

www.cchsa.ufpb.br/cchsa/editores/noticias/pregao-eletronico-srp-no-09-2021-aquisicao-de-materiais-permanentes-para-atender-as-necessidade… 1/2

Ir para o conteúdo 1
Ir para o menu 2
Ir para a busca 3
Ir para o rodapé 4

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2021 - Aquisição de materiais
permanentes para atender as necessidades do Centro de
Ciências Humanas Sociais e Agrárias e do Colégio Agrícola
“Vidal de Negreiros”– CCHSA/CAVN da UFPB
Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UFPB, por meio do setor de licitações, sediado
no Prédio da Direção de Centro, localizado na Cidade Universitária, Campus III,
Bananeiras/PB, realizará licitação, para registro de preços, na modalidade PREGÃO, na
forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor preço por item.

: , publicado 03/11/2021 09h03 : última modificação 03/11/2021 09h03

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2021  
Aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades do Centro de
Ciências Humanas Sociais e Agrárias e do Colégio Agrícola “Vidal de Negreiros”–
CCHSA/CAVN da UFPB.
Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UFPB, por meio do setor de licitações, sediado no
Prédio da Direção de Centro, localizado na Cidade Universitária, Campus III, Bananeiras/PB,
realizará licitação, para registro de preços, na modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor preço por item. 
 

: 17  de 2021Data da sessão  de Novembro
 

: 09:00h (Horário de Brasília/DF)Horário
 

: Portal de Compras do Governo Federal – 
 

Local www.gov.br/compras
(http://www.gov.br/compras)

 

DOCUMENTOS:

http://www.gov.br/compras


03/11/2021 10:51 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2021 - Aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades do Centro d…

www.cchsa.ufpb.br/cchsa/editores/noticias/pregao-eletronico-srp-no-09-2021-aquisicao-de-materiais-permanentes-para-atender-as-necessidade… 2/2

EDITAL E ANEXOS (http://www.cchsa.ufpb.br/cchsa/editores/noticias/pregao-
eletronico-srp-no-09-2021-aquisicao-de-materiais-permanentes-para-atender-as-
necessidades-do-centro-de-ciencias-humanas-sociais-e-agrarias-e-do-colegio-
agricola-201cvidal-de-negreiros201d2013-cchsa-cavn-da-ufpb-
1/edital_e_anexos_pe092021.pdf)
 

http://www.cchsa.ufpb.br/cchsa/editores/noticias/pregao-eletronico-srp-no-09-2021-aquisicao-de-materiais-permanentes-para-atender-as-necessidades-do-centro-de-ciencias-humanas-sociais-e-agrarias-e-do-colegio-agricola-201cvidal-de-negreiros201d2013-cchsa-cavn-da-ufpb-1/edital_e_anexos_pe092021.pdf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/11/2021

DOCUMENTO COMPROBATÓRIO (ANEXO) Nº 01/2021 - CCHSA - CPL (11.01.38.01.13) 
(Nº do Documento: 293) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 02/12/2021 09:10 ) 
MACICLEY FELIX DA SILVA 

TECNICO EM CONTABILIDADE

2156942

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão: 293 2021 DOCUMENTO COMPROBATÓRIO (ANEXO)

 e o código de verificação: 02/12/2021 11541ad315

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

